
TerçaFeira, 09 de Janeiro de 2024  Edição nº 572



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2024. 

LOCATDOR: ALMERINDO SILVA, com endereço na Avenida Moreira-220- Centro - Abaíra 

Bahia, RG: 9.252.184-8 SSP – BA. CPF: 661103948/15. 

 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues, s/n, nesta cidade inscrito 

no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu representante legal, o Sr. 

EDVAL LUZ SILVA, Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba, km 2, São José, 

Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

OBJETO 

Constitui objeto do presente Contrato a locação do imóvel localizado em Abaíra Bahia - 

Avenida  Alvides  Moreira Neves N°63.- Centro – Uma casa residencial para funcionamento do conselho do 

idoso, onde também  se fará o uso de salas para aulas de curso preparatório para concursos públicos, 

atendendo aos jovens do município. 

 VALOR 

O presente contrato tem o valor de R$ 8.400,00 (Oito Mil e Quatrocentos  reais).  

DOTAÇÃO 

A dotação orçamentária correrá por conta da: 

031000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
031101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2045 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOSCIAL 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 
VIGÊNCIA 

O presente contrato tem o prazo de vigência de 12 meses, com termo inicial de 02 de 

Janeiro de 2024 e termo final em 31 de dezembro de 2024. 

Abaíra, 02 de Janeiro de 2024. 

______________________________________________________ 
ALMERINDO SILVA PROPRIETÁRIO – LOCADOR 

 
______________________________________________________ 

EDVAL LUZ SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 

 
 

TESTEMUNHAS: 

 
________________________________                      ________________________________  



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2024. 

LOCADORA: BALDOINA BRITO SOUZA, com endereço residencial Na Rua 

Francisco Cardoso, nº - 253 - Casa- Centro – Abaíra, RG: 04.241.965-49 /SSP – BA. CPF: 

410.416.745-20. 

 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues 01, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, EDVAL LUZ SILVA Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 

Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO 

IMÓVEL LOCALIZADO NESTA CIDADE SITUADO NA RUA FRANCISCO CARDOSO, S/N, CASA, 

CENTRO, ABAÍRA, BAHIA - UMA CASA RESIDENCIAL ONDE  FUNCIONARÁ  ALGUMAS SALAS 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO.  

VALOR:  O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 9.600 (nove mil e 

seiscentos reais). 

DOTAÇÃO: A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
03201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
2002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 

MESES, COM TERMO INICIAL NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM  31 DE 

DEZEMBRO DE 2024.  

 

Abaíra, 02 de janeiro de 2024. 

 

______________________________________________________ 
BALDOINA BRITO SOUZA 

 PROPRIETÁRIA – LOCADORA 
 
 

______________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 
 
 

TESTEMUNHAS: 

________________________________                      ________________________________  



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2023. 

LOCACORA: ALOITA ESPIRITO SANTO JARDIM SILVA, com endereço residencial 

Na Rua Agripino Azevedo, nº - 118 - Casa- Centro – Abaíra, RG: 11.330.220-73 /SSP BA. CPF: 

008.689.535-47. 

LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues 01, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, EDVAL LUZ SILVA Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 

Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

OBJETO: 

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO 

NESTA CIDADE SITUADO NA RUA AGRIPINO AZEVEDO, N°168, CASA, CENTRO, ABAÍRA, 

BAHIA - UMA CASA RESIDENCIAL ONDE FUNCIONARÁ ALGUMAS SALAS DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO. 

VALOR:  

O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 3.600.00(TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

DOTAÇÃO: A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
04.122.003: 2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
3190.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 VIGGÊNCIA: 

O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES, COM TERMO INICIAL 

DE 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.  

                                                                           Abaíra, 02 de Janeiro de 2024. 

______________________________________________________ 
ALOITA ESPIRITO SANTO JARDIM SILVA 

 PROPRIETÁRIA – LOCADORA 
 

______________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 
 

TESTEMUNHAS: 

 
________________________________                      ________________________________  

 



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2024. 

LOCADORA: ALOITA ESPIRITO SANTO JARDIM SILVA, com endereço residencial 

Na Rua Agripino Azevedo, nº - 118 - Casa- Centro – Abaíra, RG: 11.330.220-73 /SSP BA. CPF: 

008.689.535-47. 

 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues 01, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, EDVAL LUZ SILVA Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 

Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia. 

OBJETO: 

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO 

NESTA CIDADE, SITUADO NA RUA AGRIPINO AZEVEDO, N°118-A, CENTRO, ABAÍRA, BAHIA - 

UMA CASA RESIDENCIAL COM AS DEVIDAS EXIGÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA  ACOMODAR  

POLICIAIS. 

VALOR: 

O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE 6.000.00(Seis Mil Reais). 

DOTAÇÃO: A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
04.122.003: 2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
3190.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VIGÊNCIA: 

O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES, COM TERMO INICIAL 

DE 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.  

                                                                       Abaíra, 02 de Janeiro de 2024. 

______________________________________________________ 
ALOITA ESPIRITO SANTO JARDIM SILVA 

 PROPRIETÁRIA – LOCADORA 
 

______________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 
 
TESTEMUNHAS: 

 
 
________________________________                      ________________________________  

                                      



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

 

 EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2024. 

LOCADOR: WALTERNEY MOREIRA, COM ENDEREÇO NA 

AVENIDA MOREIRA - Nº 25- CENTRO – ABAÍRA - BAHIA, RG: 02582402 37 SSP – BA. 

CPF: 268.190.235 53.  

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ABAÍRA SITUADO À PÇA JOÃO 

HIPÓLITO RODRIGUES, S/N, NESTA CIDADE INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

13.670.021/000-66 NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU REPRESENTANTE 

LEGAL, O SR. EDVAL LUZ SILVA, PREFEITO MUNICIPAL, RESIDENTE NESTA 

CIDADE À FAZENDA GUARIBA, KM 2, SÃO JOSÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ABAÍRA, BAHIA.  

OBJETO: 

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO 

NA AVENIDA FRANCISCO PEREIRA – N° 04– UMA CASA RESIDENCIAL ONDE 

FUNCIONARÁ ALGUMAS SALAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO. 

VALOR:   O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 3.600.00 

(TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 

DOTAÇÃO: 

A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

03201- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E 

PLANEJAMENTO 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

VIGÊNCIA: 

P PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 

MESES, COM TERMO INICIAL DE 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 

DE DEZEMBRO DE 2024. 

Abaíra, 02 de Janeiro de 2024.                          

                ______________________________________________________ 

              WALTERNEY MOREIRA – LOCADOR 

______________________________________________________ 

EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 

TESTEMUNHAS: 

________________________________               _________________________ 



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 
                                           EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2024. 

LOCADORA: MERENTINA NOVAIS MOURA ALVES, com endereço 
residencial na Rua Francisco Cardozo, nº - 46 - Casa- Centro – Abaíra, RG: 01.491.096-95 
/SSP – BA. CPF: 618.292.265-68 

 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues 01, 
nesta cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 
representante legal, EDVAL LUZ SILVA Prefeito Municipal, residente nesta cidade à 

Fazenda Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia, e o Fundo 
Municipal de Saúde pessoa jurídica de direito público. Inscrita no CNPJ nº 
09.688.176/0001-52 com sede na Praça João Hipólito Rodrigues, s/n, neste ato 
representada por: ALEX SANDRO SILVA MIRANDA, Secretário Municipal de Saúde, 
portador do RG: 1012971902 /SSP-BA e CPF: 010.756.065-86 . 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL LOCALIZADO NESTA CIDADE SITUADO NA RUA POMPÍLIO COSTA, N°45, 
CASA, CENTRO, ABAÍRA, BAHIA - UMA CASA RESIDENCIAL ONDE FUNCIONARÁ A 
UNIDADE MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ABAÍRA.  

VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 11.448.00 (onze 
mil quatrocentos e quarenta e oito).  

DOTAÇÃO: A dotação orçamentária correrá por conta da: 

09000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE.  
03901 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 2030 – MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 
MESES, COM TERMO INCIAL EM 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024.  

                           Abaíra, 02 de janeiro de 2024. 

______________________________________________________ 

ALEX SANDRO SILVA MIRANDA 
SECRTÁRIO  MUNICIPAL – LOCATÁRIO 

______________________________________________________ 
MERENTINA NOVAIS MOURA ALVES 

PROPRIETÁRIA – LOCADORA 
 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________                      ________________________________  



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2024. 
 

LOCADOR: SEBASTIÃO FEREIRA CAIRES, com endereço na Rua Francisco 
Cardoso - Nº 121 - Centro – Abaíra - Bahia, RG: 2.178.826 SSP – BA. CPF: 243.501.765-00. 

 
 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues, s/n, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 
representante legal, o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 
Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

LOCALIZADO NA FRANCISCO CARDOSO N° 115 UMA CASA RESIDENCIAL ONDE FUNCIONARÁ A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ABAÍRA. 

 
VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 9.600.00 (nove mil e 

seiscentos reais).  
DOTAÇÃO: A dotação orçamentária correrá por conta da: 
05000 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO  
03501 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO 
2010  –  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
3390.36  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 

MESES, COM TERMO INICIAL EM 02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024.  

 
Abaíra, 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

______________________________________________________ 
SEBASTIÃO PEREIRA CAIRES – LOCADOR 

 
 
 
 
 

______________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
________________________________                      ________________________________  



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO CONTRATO N° 12/2024. 

LOCADOR: FRANDIR MOREIRA, com endereço na Rua Francisco Cardozo - Nº 81- 

Centro – Abaíra - Bahia, RG: 16724664 07 SSP – BA. CPF: 055338155 87. 

 LOCADOTÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues, s/n, 

nesta cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 

Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

OBJETO:  

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

LOCALIZADO NESTA CIDADE SITUADO NA PRAÇA JOÃO HIPÓLITO RODRIGUES, S/N, CASA, 

CENTRO, ABAÍRA, BAHIA - UMA CASA RESIDENCIAL ONDE  FUNCIONARÁ  ALGUMAS SALAS 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO.  

 

VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 4.800,00 (QUATRO MIL 

E OITOCENTOS REAIS). 

DOTAÇÃO: 

A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000  – SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

04.122.0003: 2011– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E 

PLANEJAMENTO  

3390.36.00.00: 0100.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSIC 

VIGÊNCIA: 

O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 12 MESES COM 

INÍCIO NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2024 E TÉRMINO NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Abaíra, 02 de Janeiro de 2024. 

 

FRANDIR MOREIRA – LOCADOR 

_______________________________________________ 

EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 

TESTEMUNHAS: 

________________________________                      ________________________________                                                                 



TerçaFeira

09 de Janeiro de 2024

Edição nº 572

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2024. 

LOCADORA: DEOLINA ESTER ROCHA MIRANDA, com endereço residencial Na 

Rua Arnaldo Silva Pires, nº - 323 - Casa- Povoado de Cascavel – Ibicoara Bahia, inscrita no CPF: 

524.052.575-72. 

 LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues 01, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, EDVAL LUZ SILVA Prefeito Municipal, residente nesta cidade à Fazenda 

Guariba, km 2, São José, Zona Rural do Município de Abaíra, Bahia.  

OBJETO:  

O presente contrato tem por objetivo a locação de um imóvel residencial revestida 

por telhas com 03 portas e 02 janelas, 02 salas, 06 quartos, 04 banheiros e 01 cozinha, com fundo 

murado, construída em tijolos na Praça Francisco Pereira s/n, nesta cidade. No imóvel funcionará o 

Centro de Referência da Mulher do Município de Abaíra – Bahia. Possibilitando um atendimento 

confortável a população do Município de Abaíra – Bahia.  

VALOR:   O aluguel fica estipulado em R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

Quinta.  

DOTAÇÃO: 

A dotação orçamentária correrá por conta da: 

02000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
03201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
2002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE LOCAÇÃO É DE 12 MESES, COM TERMO INICIAL EM 

02 DE JANEIRO DE 2024 E TERMO FINAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.  

Abaíra, 02 de janeiro de 2024. 

______________________________________________________ 
DEOLINA ESTER ROCHA MIRANDA 

 PROPRIETÁRIA – LOCADORA 
 

______________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 
 

TESTEMUNHAS: 

 
 
________________________________                      ________________________________  


		2024-01-09T17:21:43-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




